



Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados de Telefónica Celular del Paraguay S.A.E.

Por el período de tres meses
finalizado el 31 de marzo de 2021

31 de mayo de 2021

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de ingresos integrales por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Millones de PYG	Notas	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020
Ingresos		927.518	672.020
Costo de ventas		(240.092)	(133.319)
Utilidad bruta		687.426	538.701
Gastos operativos		(334.714)	(302.553)
Depreciación		(134.957)	(90.949)
Amortización		(58.388)	(53.215)
Otros ingresos (gastos) operativos, neto		3.103	4.337
Utilidad operativa		162.470	96.321
Gastos por intereses		(103.013)	(95.315)
Intereses y otros resultados financieros, neto		201	(52.594)
Pérdida por diferencia de cambio, neto		372.776	(12.833)
Utilidad antes de impuestos		432.434	(64.421)
Cargo por impuestos, neto		(46.672)	7.947
Utilidad neta e ingresos integrales por el período		385.762	(56.474)
Atribuible a:			
Tenedores de patrimonio de la compañía		385.762	(56.474)

(i) Al 31 de marzo de 2021, los gastos operativos incluyen recargas de VCF (tarifas por prestación de servicios generadores de valor, por sus siglas en inglés) por los servicios de apoyo prestados por Millicom al Grupo por PYG 62.473 millones (31 de marzo de 2020: PYG 73.676 millones)

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 31 de marzo de 2021

Millones de PYG	Notas	31 de marzo de 2021	31 de diciembre 2020 (auditado)
ACTIVOS			
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos intangibles, neto	5	3.310.296	3.338.901
Propiedad, planta y equipo, neto	4	2.190.548	2.254.137
Activos por derecho de uso		451.463	457.351
Activos por impuesto diferido		83.813	84.656
Activos contractuales, neto		26	53
Otros activos no corrientes		50.881	45.731
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		6.087.027	6.180.829
ACTIVOS CORRIENTES			
Inventarios, neto		43.554	39.001
Cuentas por cobrar comerciales, neto		294.940	295.669
Activos contractuales, neto		49.935	45.790
Créditos a compañías vinculadas	8	16.224	12.594
Cargos pagados por adelantado e ingresos devengados		216.748	185.918
Anticipos a proveedores por inversión de capital		30.182	37.014
Otros activos corrientes		40.802	83.394
Efectivo restringido		129.187	206.151
Efectivo y equivalentes de efectivo		548.059	817.782
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		1.369.631	1.723.313
TOTAL ACTIVOS		7.456.658	7.904.142

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de posición financiera al 31 de marzo de 2021 (continuación)

Millones de PYG	Notas	31 de marzo de 2021	31 de diciembre de 2020 (auditado)
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
Capital social y prima		168.469	168.469
Reserva legal		50.110	50.110
Otras reservas		51.213	49.869
Utilidad retenida		207.445	237.294
Utilidad por el año atribuible a los tenedores de patrimonio		385.762	(29.849)
TOTAL PATRIMONIO NETO		862.999	475.893
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Deuda y financiamiento	6	4.428.550	4.929.306
Pasivos por arrendamiento		461.020	467.259
Provisiones y otros pasivos no corrientes		316.996	354.447
Total pasivos no corrientes		5.206.566	5.751.012
Pasivos corrientes			
Deuda y financiamiento	6	95.800	162.124
Provisiones y cuentas por pagar por inversión de capital		185.843	344.514
Pasivos por arrendamiento		79.877	78.873
Otras cuentas por pagar comerciales		143.412	170.019
Deudas con compañías relacionadas	8	106.189	155.827
Intereses devengados y otros gastos		276.951	185.205
Pasivos corrientes por impuestos		48.917	39.449
Pasivos contractuales		71.603	64.803
Provisiones y otros pasivos corrientes		378.501	476.423
Total pasivos corrientes		1.387.093	1.677.237
TOTAL PASIVO		6.593.659	7.428.249
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		7.456.658	7.904.142

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Estado consolidado condensado intermedio no auditado de los flujos de efectivo por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Millones de PYG	Notas	31 de marzo de 2021	31 de marzo de 2020
Flujos de efectivo de actividades operativas			
Utilidad antes de impuestos de operaciones continuas		432.434	(82.798)
Ajustes para reconciliar a efectivo neto:			
Gastos por intereses, neto		103.013	95.315
Interés y otros ingresos financieros		(200)	(18.307)
Ganancia por diferencia de cambio		(372.776)	13.844
Ajustes para ítems no efectivos:			
Depreciación y amortización		193.345	144.164
Ganancia por enajenación y deterioro de activos, neto		(3.103)	13.029
Compensación basada en acciones		1.344	1.835
Cambios en capital de trabajo:			
Aumento en cuentas por cobrar comerciales, cargos pagados por anticipado y otros activos corrientes		(14.581)	(49.317)
(Disminución) aumento en inventarios		(4.552)	(10.395)
Incremento en cuentas por pagar comerciales y otros pasivos		(29.564)	76.869
Cambios en activos y pasivos contractuales y costos, neto		2.653	592
Total cambios en capital de trabajo		(46.044)	17.749
Intereses pagados		(42.616)	(64.682)
Intereses cobrados		66	18.317
Impuestos (pagados) reintegrados		(4.324)	7.561
Efectivo neto proveído por actividades operativas		261.139	146.027
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Adquisición de activos intangibles y licencias	5	(142.951)	(110.860)
Adquisición de propiedad, planta y equipo	4	(118.838)	(12.746)
Ganancias por venta de propiedad, planta y equipamiento	4, 5	1.826	5.111
Deuda y otros financiamientos obtenidos de (otorgados a) partes relacionadas, neto		-	(657.408)
Efectivo neto usado en actividades de inversión		(259.963)	(775.903)
Flujos de efectivo de actividades financieras:			
Pago de deudas y financiamientos		(236.872)	(435.313)
Pago de arrendamientos		(13.999)	(5.274)
Ganancias de la emisión de deuda y otros financiamientos		-	1.942.027
Efectivo neto usado por actividades financieras		(250.871)	1.501.440
Impacto de diferencia de cambio en efectivo y equivalentes de efectivo, neto		(20.027)	8.970
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo		(269.723)	880.533
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del año		817.782	187.141
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año		548.059	1.067.674

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios No Auditados

por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Estados consolidados condensados intermedios no auditados de cambios en patrimonio por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2020 y el 31 de marzo de 2021

Millones de PYG	Número de acciones	Capital social	Utilidades retenidas	Reservas legales	Otras reservas	Total Patrimonio neto
Balance al 31 de diciembre de 2019	10.000	164.008	448.301	50.110	13.122	675.541
Total ingresos integrales por el año	-	-	(56.474)	-	-	(56.474)
Compensación basada en acciones	-	-	-	-	1.835	1.835
Balance al 31 de marzo de 2020 (no auditado)	10.000	164.008	391.827	50.110	14.957	620.902
Balance al 31 de diciembre de 2020 (auditado)	10.272	168.469	207.445	50.110	49.869	475.893
Total ingresos integrales por el período	-	-	385.762	-	-	385.762
Compensación basada en acciones	-	-	-	-	1.344	1.344
Balance al 31 de marzo de 2021 (no auditado)	10.272	168.469	593.207	50.110	51.213	862.999

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

Notas a los estados consolidados condensados intermedios no auditados

1. ORGANIZACIÓN

Telefónica Celular del Paraguay S.A.E. (la "Compañía"), una Compañía paraguaya, y sus filiales: Teledportos Paraguay S.A., Lothar Systems S.A., Servicios y Productos Multimedia S.A. y Mobile Cash Paraguay S.A. (Nota 3) (el "Grupo" o "Telecel") es un grupo paraguayo que proporciona servicios de comunicaciones, información, entretenimiento y soluciones en Paraguay. La Compañía mantiene múltiples contratos de licencia con la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (Conatel), el regulador del sistema de telecomunicaciones en Paraguay, para operar negocios celulares y de telefonía de cable en Paraguay; y con el Banco Central del Paraguay para operar como una EMPE (Entidad de Medio de Pago Electrónico), forma en la cual Mobile Cash Paraguay S.A. opera desde Marzo de 2015. La Compañía fue constituida en 1992.

La administración general de la Compañía está situada en Avda. Mariscal López esq. Tte. Insaurralde, Fernando De La Mora, Paraguay.

Telecel es una filial de propiedad absoluta de Millicom International III N.V. La compañía matriz final es Millicom International Cellular S.A. ("MIC S.A."), Luxembourg Société Anonyme cuyas acciones se cotizan en la bolsa de valores de Estocolmo bajo el símbolo TIGO SDB y, desde el 9 de enero de 2019, en el Mercado de Valores de Nasdaq en los EE. UU.

2. RESUMEN DE LAS POLÍTICAS DE CONSOLIDACIÓN Y CONTABILIZACIÓN

I. Base de presentación

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios del Grupo no están auditados. Se presentan en Guaraníes Paraguayos y se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad ("NIC") 34 'Reporte Financiero Intermedio' publicado por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés). Según la opinión de la gerencia, estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados reflejan todos los ajustes que son necesarios para una presentación apropiada de los resultados por periodos intermedios. Las operaciones de la Compañía no son afectadas por patrones significativos estacionales o cíclicos.

Estos estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados se deben leer conjuntamente con los estados financieros consolidados auditados para el año finalizado el 31 de diciembre de 2020. Estos estados financieros se elaboran de acuerdo con las políticas de consolidación y contabilidad consistentes con los estados financieros consolidados 2020, a excepción de los cambios descritos más abajo.

II. COVID-19 - Evaluación cualitativa y cuantitativa de actividades económicas, situación financiera y desempeño económico

Impacto en nuestros negocios

A lo largo de 2020 como hasta hoy en día, la Compañía respondió a los impactos económicos y los reveses operativos del COVID-19 con una sólida gobernanza y supervisión.

La campaña de vacunación en Paraguay comenzó a un tanto rezagada con respecto a otros países de la región, iniciando a fines de marzo 2021 a vacunar al personal médico, que representa menos del 1% de la población. Este retraso e incertidumbre en la vacunación ha hecho que los clientes equilibren la priorización de su salud y conectividad, mientras buscan optimizar sus recursos.

Impacto en asuntos contables

Como consecuencia de la crisis del COVID-19, hemos identificado potenciales implicaciones contables significativas en la siguiente área:

- Deterioro de cuentas por cobrar comerciales

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

2. RESUMEN DE LAS POLÍTICAS DE CONSOLIDACIÓN Y CONTABILIZACIÓN (Continuación)

Al 31 de marzo de 2021, el área contable anterior no se ha visto afectada significativamente.

III. Nuevas normas y modificaciones de NIIF

Las siguientes normas nuevas o enmendadas se volvieron aplicables para el período de presentación actual y no tuvieron ningún impacto significativo en las políticas o divulgaciones contables del Grupo y no requirieron ajustes retrospectivos:

- Enmiendas a NIIF 16, 'Arrendamientos' – Concesiones de Alquiler por COVID 19 – efectivo para periodos anuales empezando el 1 de junio de 2020. Si bien el Grupo ya implementó esta enmienda en 2020, el IASB (en marzo de 2021) extendió su aplicación inicial más allá del 30 de junio de 2021, por un año adicional.
- Enmiendas a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 - Reforma del Índice de Referencia de Tasa de Interés - Fase 2 – efectiva para los periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2021. Las enmiendas proporcionan exenciones temporales que abordan los efectos de la información financiera cuando una tasa de interés interbancaria ofrecida (IBOR por sus siglas en inglés) se reemplaza por una tasa de interés alternativa casi libre de riesgo.

Los principales cambios proporcionados por las enmiendas de la Fase 2 se refieren a:

- Cambios en los flujos de efectivo contractuales: es decir, cuando se cambia la base para determinar los flujos de efectivo contractuales para los activos y pasivos financieros requeridos por la reforma, esto no resultará en una ganancia o pérdida inmediata en el estado de resultados sino en una actualización del interés efectivo. tasa (o una actualización en la tasa de descuento para volver a medir el pasivo por arrendamiento como resultado de la reforma del IBOR), y;
- Contabilidad de coberturas: es decir, permitir que continúen las relaciones de cobertura que se ven directamente afectadas por la reforma, aunque podría ser necesario registrar una ineficacia adicional.

No se espera que los cambios siguientes a las normas, no efectivas aún, afecten materialmente al Grupo:

Modificaciones efectivas para periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2022:

- NIIF 3 'Combinaciones de Negocios' – Referencia al Marco Conceptual
- NIC 16 'Propiedad, Planta y Equipo' – Importes obtenidos con anterioridad al uso previsto.
- NIC 37 'Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes' – Costo de cumplimiento de contrato.
- Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020, que afectan a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y NIC 41.

Todas estas modificaciones son efectivas para periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2023:

- Enmiendas a la NIC 1, 'Presentación de estados financieros' - vigente para los periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2023 - Esta enmienda aclara que los pasivos se clasifican como corrientes o no corrientes, dependiendo de los derechos que existen al final de la período de información. La enmienda también aclara a lo que se refiere la NIC 1 cuando habla sobre la "liquidación" de un pasivo. El IASB también emitió 'Información a revelar sobre políticas contables' con modificaciones que están destinadas a ayudar a los preparadores a decidir qué políticas contables revelar en sus estados financieros.
- NIIF 17, 'Contratos de seguro', incluidas las modificaciones.
- Modificaciones a la NIC 8, 'Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores': Definición de estimaciones contables.

3. ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS

Adquisiciones por los periodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020

No hubo adquisiciones o enajenaciones relevantes durante los periodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021 y 2020.

En cuanto a las adquisiciones realizadas durante el segundo trimestre de 2020 de Servicios y Productos Multimedia SA (SPM) y Mobile Cash Paraguay SA (MCP), la contabilidad de compras divulgada a diciembre de 2020 no ha cambiado y sigue siendo provisional al 31 de marzo de 2021, particularmente en lo que respecta a de la valoración de activos y pasivos identificados. La gerencia finalizará la contabilidad de compras en el transcurso del segundo trimestre de 2021.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Durante el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021, el Grupo adquirió propiedad, planta y equipos por PYG 118.838 millones (al 31 de marzo 2020: PYG 12.746 millones) y recibió PYG 1.826 millones en efectivo por la enajenación de propiedad, planta y equipo (al 31 de marzo de 2020: PYG 5.111 millones). Las variaciones interanuales se deben principalmente a la consolidación de SPM y MCP (efectiva a partir del segundo trimestre de 2020).

5. ACTIVOS INTANGIBLES

Durante el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021, el Grupo adquirió activos intangibles por PYG 142.951 millones (al 31 de marzo de 2020: PYG 110.860 millones) y no recibió beneficios de la enajenación de activos intangibles (al 31 de marzo de 2020 PYG cero).

6. DEUDA Y FINANCIAMIENTO

Bonos internacionales - Senior Notes 2027

En abril de 2019, Telecel emitió USD 300 millones (PYG 1.893.333 millones) bonos senior al 5,875% con vencimiento en 2027 (los "Bonos Telecel 2027"). Los Bonos Telecel 2027 devengan intereses al 5,875% anual, pagaderos semestralmente con vencimiento el 15 de abril y el 15 de octubre de cada año, a partir del 15 de octubre de 2019. Los ingresos netos de los Bonos Telecel 2027 se utilizaron para financiar la compra de los Bonos Telecel 2022.

El 28 de enero de 2020, Telecel emitió con una prima USD 250 millones (PYG 1.577.778 millones) de Bonos Telecel 2027 al 5,875% (los "Nuevos Bonos"), lo que representa una emisión adicional de los Bonos Senior descritos anteriormente. Los Nuevos Bonos se tratan como una sola clase con las notas iniciales y tenían un precio de 106.375 para un rendimiento implícito al vencimiento de 4,817%. La prima correspondiente de USD 15,9 millones que fuera recibida se amortizará con el vencimiento de las Notas Senior.

Emisión de bonos en la bolsa de valores paraguaya

En junio de 2019, Telecel se registró para emitir bonos en la Bolsa de Valores del Paraguay. Telecel registró un programa de bonos por PYG 300.000.000.000 (USD 47.535.220) que se ha emitido en diferentes series de 5 a 10 años.

Las primeras tres series se emitieron el 5 de junio de 2019 por PYG 230.000.000.000 (USD 36.443.668). Fueron registrados y emitidos de la siguiente manera: (i) PYG 115.000.000.000 (USD 18.221.834) a una tasa de 8,75%, con vencimiento el 3 de junio de 2024; (ii) PYG 50.000.000.000 (USD 7.922.537) a una tasa del 9,25%, con vencimiento el 29 de mayo de 2026; y (iii) PYG 65.000.000.000 (USD 10.299.298) a una tasa del 10%, con vencimiento el 31 de mayo de 2029.

En diciembre de 2019, Telecel emitió dos series adicionales por PYG 35.000.000.000 (USD 5.545.776) de la siguiente manera: (iv) PYG 10.000.000.000 (USD 1.584.507) a una tasa de 9,25%, con vencimiento el 30 de diciembre de 2026; y (v) PYG 25.000.000.000 (USD 3.961.268) a una tasa del 10%, con vencimiento el 24 de diciembre de 2029.

Adicionalmente, en febrero de 2020, Telecel completó la emisión del programa restante con la siguiente serie: (vi) PYG 15.000.000.000 (USD 2.376.761) a una tasa de 9,25%, con vencimiento el 29 de enero de 2027; y (vii) PYG 20.000.000.000 (USD 3.169.015) a una tasa del 10%, con vencimiento al 31 de enero de 2030.

En mayo de 2020, el Grupo completó la adquisición de Mobile Cash Paraguay S.A., y posteriormente el 30 de junio de 2020, la adquisición de Servicios y Productos Multimedios S.A. Con vigencia a partir de esas fechas, estas nuevas entidades ahora forman parte del grupo de prestatarios a efectos de los USD 550 millones de bonos senior al 5,875% con vencimiento en 2027 emitidos por el Grupo. Además, a partir del 7 de julio de 2020, Servicios y Productos Multimedios S.A. se convirtió en garante de los Notes al 5,875% con vencimiento en 2027.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

6. DEUDA Y FINANCIAMIENTO (continuación)

Millones de PYG	Valor en libros	Valor razonable (i)	Valor en libros	Valor razonable (i)
	A marzo 2021	A marzo 2021	A diciembre 2020	A diciembre 2020
Préstamos y bonos locales	911.326	1.348.434	1.081.661	1.316.620

(i) Los valores razonables se miden con referencia al nivel 1 (para bonos listados) o 2

Millones de USD	Valor en libros	Valor razonable (i)	Valor en libros	Valor razonable (i)
	A marzo 2021	A marzo 2021	A diciembre 2020	A diciembre 2020
Bonos internacionales	557	584	558	588

(i) Los valores razonables se miden con referencia al nivel 1 (para los bonos enlistados) o 2

Financiamientos bancarios y de instituciones financieras de desarrollo

(Millones de PYG)	Fecha de emisión	Fecha de vencimiento	Saldo inicial	Tasa de interés fijo	Al 31 de marzo de 2021	Al 31 de diciembre de 2020
Banco Regional S.A.E.C.A.	07/2018	06/2025	115.000	8,90%	80.500	92.000
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	01/2019	11/2025	177.000	8,70%	70.447	141.228
Banco Continental S.A.E.C.A.	09/2019	09/2026	370.000	9,00%	237.421	263.794
Banco Itaú Paraguay S.A.	01/2020	12/2024	154.620	9,00%	45.799	107.608
Banco Continental S.A.E.C.A.	12/2020	12/2023	200.000	5,00%	179.469	179.410
Financiamientos bancarios y de instituciones financieras de desarrollo					613.636	784.040

Análisis de deuda y otros financiamientos por vencimiento

La cantidad total de deuda y financiamiento será pagada como sigue:

Millones de PYG	Al 31 de marzo de 2021	Al 31 de diciembre de 2020
Adeudado en:		
Un año	95.800	162.124
Uno-dos años	75.800	142.124
Dos-tres años	270.731	333.034
Tres-cuatro años	256.537	271.960
Cuatro-cinco años	99.347	99.328
Después de cinco años	3.726.135	4.082.860
Deuda total	4.524.350	5.091.430

Covenants

Las líneas de financiación del Grupo están sujetas a una serie de convenios que incluyen coeficiente de apalancamiento neto, coeficientes de cobertura del servicio de la deuda a ratios de ganancias y niveles de efectivo. Además, algunos de sus financiamientos cuentan con restricciones a la venta de negocios o activos significativos dentro del negocio. Al 31 de marzo de 2021 no existen incumplimientos de covenants financieros.

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

7. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Litigios & reclamos

Telecel opera en un mercado emergente, en donde los ambientes reguladores, políticos, tecnológicos y económicos están evolucionando. Como consecuencia, existen incertidumbres que pueden afectar a las operaciones futuras, a la capacidad de dirigir negocio, a las transacciones de divisas y a reembolsos de deuda y que pueden afectar a los acuerdos con terceros. En el funcionamiento normal de la empresa, Telecel enfrenta incertidumbres con respecto a impuestos y a la regulación, incluyendo la interconexión, la renovación de licencia y las tarifas, que pueden afectar la rentabilidad de sus operaciones.

La compañía y sus filiales están contingentemente obligadas con respecto a demandas legales y otras cuestiones que se presentan en el funcionamiento normal de la empresa. Al 31 de marzo de 2021, la cantidad total de disposiciones relacionadas con las demandas contra las operaciones del Grupo fue de PYG 7.302 millones (al 31 de diciembre de 2020: PYG 8.218 millones) y un pasivo contingente de PYG 42.781 millones como resultado de un caso contra Teledeportes SA. La gerencia considera que, mientras que es imposible comprobar la última responsabilidad legal y financiera en cuanto a estas demandas, el resultado definitivo de estas contingencias no se anticipa que tenga un efecto material sobre la posición financiera y las operaciones del Grupo.

Compromisos de capital

Al 31 de marzo de 2021, la Compañía había fijado compromisos para comprar equipamiento de red, terrenos y edificios, otros activos fijos y activos intangibles por PYG 132.761 millones (al 31 de diciembre de 2020: PYG 531.603 millones).

8. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Las siguientes transacciones fueron llevadas a cabo y los ingresos relevantes (costos) fueron registrados con las partes relacionadas durante el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021:

Millones de PYG (no auditado)	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020
Egresos		
Millicom – Otras operaciones paraguayas.....	-	(68.497)
Millicom – Compañías no paraguayas.....	(69.161)	(73.721)
Total.....	(69.161)	(142.218)

Millones de PYG (no auditado)	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2021	Tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020
Ingresos / Ganancias		
Millicom – Otras operaciones paraguayas.....	-	5.201
Millicom – Compañías no paraguayas.....	4.392	17.878
Total.....	4.392	23.079

Al 31 de marzo de 2021, el Grupo tuvo los siguientes saldos con las partes relacionadas:

Millones de PYG (no auditado)	Al 31 de marzo de 2021	Al 31 de diciembre de 2020
Cuentas por cobrar a corto plazo		
Millicom – Transcom Paraguay SA.....	149	31
Millicom - Compañías no paraguayas (i).....	16.075	12.563
Total.....	16.224	12.594

Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios no auditados

por el periodo de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2021

10. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS (continuación)

Millones de PYG (no auditado)	Al 31 de marzo de 2021	Al 31 de diciembre de 2020
Cuentas por pagar		
Millicom - Transcom Paraguay SA.....	-	-
Millicom - Compañías no paraguayas (ii).....	106.189	155.827
Total.....	106.189	155.827

(i) Principalmente de MIC SA por servicios de Telepuerto DTH 2019 y 2020 y con Navega, Bolivia Celular SA, Cable Costa Rica por servicios de distribución mayorista.

(ii) Principalmente recargas de VCF (tarifas por prestación de servicios generadores de valor) por los servicios de soporte prestados por Millicom al Grupo.

9. EVENTOS SUBSECUENTES

A la fecha, el grupo no tiene eventos subsecuentes que reportar.
